Entre tous ceux-là, Platon en a parlé plus clairement, qui en recherchant la source de tels maux, divise nostre ame en deux parties : l'une qui comme participante de la raison est tranquille, paisible et maistresse des cupiditez : l'autre qui est brutale et farouche addonnée et assujettie à toutes voluptez et à ses convoitises<sup>14</sup>.

Il faut probablement reconnaître dans cette simplification l'influence du neuvième livre de *La République* (IX, 571c), au début duquel Platon soulève précisément la question des désirs illégitimes, et oppose alors « cette partie de l'âme qui est raisonnable, douce, et faite pour commander à l'autre » à « la partie bestiale et sauvage », partie « bestiale » qui recouvre ce qu'il nomme l'élément irascible et l'élément concupiscible (Platon distinguant en réalité trois parties de l'âme, et non deux<sup>15</sup>). Du Chesne choisit de ne retenir d'abord que l'opposition entre une partie « raisonnable » et une partie sujette aux « convoitises », bipartition qui reflète commodément l'opposition entre l'homme originel et l'homme peccamineux, donc soumis aux passions :

Dans ceste autre dis-je il [Platon] a assis tous ces mouvements turbulens de l'esprit : à sçavoir la cupidité, l'envie, l'ire, la fureur, la crainte, la tristesse, et telles semblables furies<sup>16</sup>.

Il réutilise ainsi l'image platonicienne de l'attelage du *Phèdre*<sup>17</sup>, en faisant passer au premier plan cette seconde partie :

Le mesme Platon en son Phædre, compare ceste mesme partie de l'âme subjecte à telles perturbations par une belle allegorie à un cheval farouche indompté et de forte bouche : tout ainsi que l'autre à un bon cheval tout dressé, et qui avec le frain, se laisse conduire au plaisir de la raison qui est comme son maistre et son escuyer<sup>18</sup>.

Si Du Chesne, donc, ne nous dit pas explicitement où il situe l'imagination dans cette âme bipartite, elle a nécessairement partie liée avec ce cheval indompté qu'est l'âme soumise aux passions. Certains termes significatifs, comme celui de « convoitise » ou l'image parlante

---

quantité de visions, et d'où en peut estre tirée et prise une si grande abondance : l'on ne les peut certainement rapporter qu'à l'affection et à la disposition du corps et des humeurs, et à leur differente confusion, car l'affection et la disposition est cause que dedans les songes, les resveries et delires, quelques uns agitent dedans leur esprit des choses effroyables, horribles, et plaines de terreur, et quelques autres des certaines querelles furieuses et sans mesure, et les autres des plaisirs et des voluptez plaines de contentement. Ainsi de mesme le trouble et la confusion, qui arrivera au corps, ou aux esprits, ou aux humeurs, est entierement la cause qui fait que les especes et les images des choses estant agitées avec plus de violence, paroissent non pas telles qu'elles sont veritablement, mais de travers, tout au rebours monstrueuses et espouvantables, ce qui a accoustumé d'arriver souvent dans les yvrongnes, et en ceux qui sont travaillez de fièvre. Et ceux dedans lesquels toutes choses sont tranquilles et paisibles, et non point flottantes ny excessivement agitées, les images receuës par les sens s'offrent et se presentent fermes et entieres », *ibidem*, p. 526.